
UNIONE DEI COMUNI 
di

Crispiano Massafra Statte

SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

 NUMERO REGISTRO GENERALE      n.28  del 14/04/2022
DETERMINAZIONE DEL 

DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELLA CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA

OGGETTO COMUNE  DI  MASSAFRA:  Procedura  aperta  ai  sensi  del  D.Lgs.  50/2016  per
l’affidamento del servizio  di selezione e valorizzazione rifiuti provenienti da raccolta
differenziata  –  codice  C.E.R.  15.01.06  -  CIG  90429817FD  –  Sostituzione
componente  della Commissione Giudicatrice. Nomina nuovo Componente

Il Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Massafra Ing. Giuseppe IANNUCCI

Richiamati: 
 l’art. 37 comma 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, che prevede che i Comuni non capoluogo di

Provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2,
procedono  all’acquisizione  di  lavori  di  importo  superiore  alla  soglia  di  cui  all’art.  35,
mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero
associandosi  o  consorziandosi  in  centrali  di  committenza  nelle  forme  previste
dall’ordinamento;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Unionale  n°  3  del  09.02.2016  con  cui  si  è  provveduto  ad
approvare  ed  aggiornare  il  Regolamento  per  il  funzionamento  della  Centrale  Unica  di
committenza dell’Unione di Comuni di Crispiano, Massafra e Statte;

 in base al Regolamento dell’Unione quale centrale di committenza, essa svolge il segmento
procedurale di gara che va dalla pubblicazione alla proposta di aggiudicazione.

Premesso che:

 Con determinazione del Comune di Massafra – quale Ente committente – R.G. n. 3086 del
31.12.2021, adottata dall’Ing. Iannucci nella qualità di responsabile del settore Ambiente-
Ecologia, si disponeva per l’avvio della del servizio di selezione e valorizzazione rifiuti pro-
venienti da raccolta differenziata – codice C.E.R. 15.01.06 utilizzando quale criterio di ag-
giudicazione  quello  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi
dell’articolo 95, comma 3 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;



 Il Dirigente dell’Unione dei Comuni con determinazione n. 10 del 03.02.2022 
-  approvava il disposto di cui alla determinazione n. 3086 del 31.12.2021;
-  disponeva per l’avvio della procedura, approvando la documentazione di gara.

 Scaduti  i  termini  per  la  presentazione  delle  offerte  in  data  23/03/2022  ,  Il  Dirigente
dell’Unione dei Comuni con determinazione n.  21 del 25.03.2022 nominava la Commissione di
Gara. 
 Successivamente il Rup, in data 29/03/2022 in seduta pubblica valutava la documentazio-
ne amministrativa presentata dai concorrenti e procedeva alla loro Ammissione, comunicando la
data del 06/04/2022 per la seduta pubblica di apertura delle Buste B ad opera della Commissione
Giudicatrice. 
 In data 06/04/2022 la Commissione giudicatrice procedeva in seduta pubblica, alla sola
apertura della Busta B dei concorrenti ammessi, rinviando ad altra seduta riservata l’esame della
documentazione tecnica prodotta.
 In data 06/04/2022 con nota acquisita al prot. n. 17771 del 6/4/2022 un componente della
Commissione esaminatrice, l’Ing. Venneri Angelo comunicava la propria indisponibilità a far parte
della Commissione giudicatrice, chiedendone la sostituzione, atteso che la Commissione non è an-
cora entrata nel merito della valutazione dell’offerta tecnica.
 Il rup Ing. Giuseppe Iannucci, con nota prot. n.  12428 del 08/04/2022 chiedeva ai comuni
di Mottola, Palagiano e Crispiano la disponibilità di tecnici in possesso di specifica esperienza nel
settore cui afferisce l’oggetto dell’appalto di manifestare la propria disponibilità al conferimento
dell’incarico di componente della commissione di gara in sostituzione del componente dimissiona-
rio. Nei termini stabiliti pervenivano n. 2 disponibilità e, in data 14/04/2022  si procedeva al sor-
teggio per l’individuazione del componente e l’estrazione indicava il nome dell’Ing. Schiavone Ni-
cola, istruttore direttivo del comune di Mottola. 

Considerato che:

- l’art.5 del regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della centrale unica di commit-
tenza prevede che la nomina della Commissione Giudicatrice venga effettuata dalla stessa CUC;

Preso atto della indisponibilità manifestata dal Commissario Ing. Angelo Venneri con nota prot. n.
17771 del 06/4/2022 a far parte della Commissione di Gara di cui alla determinazione cuc n. 21 del
25/03/2022;

Ritenuto  necessario  procedere  alla  sostituzione  del  componente  dimissionario  con  altro
componente dotato di idonea professionalità; 

Dato atto che, nell'organico dell'Unione dei Comuni di Crispiano, Massafra e Statte, non vi è la
disponibilità  di  tecnici  in  possesso  della  specifica  professionalità  richiesta  per  la  nomina  a
commissario di gara per l'appalto in oggetto;

Ritenuto pertanto  di sostituire il Commissario di gara Ing. Angelo Venneri con altro componente
di  idonea  professionalità  nella  persona  dell’Ing.  Schiavone  Nicola,  al  fine  di  integrare  la
commissione di gara, che risulta pertanto così composta:
- Presidente Ing. IANNUCCI Giuseppe, dirigente 6^ rip.ne Comune di Massafra;
- Commissario  Ing.  Schiavone  Nicola,  dipendente  cat.  D  del  Comune  di  Mottola  (in

sostituzione dell’Ing. Angelo Venneri), esperto; 



- Commissario Ing. Gianluca Saracista, dipendente a tempo indeterminato, funzionario
            Categoria C della 4^ Ripartizione, esperto;

Accertata l'insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.,
all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per la
nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati;

RITENUTO di confermare quale segretario, con funzioni di mera verbalizzazione e senza diritto al
voto, il dott. Giuseppe Ricci, dipendente a tempo indeterminato funzionario categoria D della 6^
Ripartizione Comune di Massafra;

Per  l’incarico  di  Commissario  esterno  all’Ing.  Schiavone  Nicola   si  prevede,  in  relazione  alla
natura  ,  complessità  delle  operazioni  da  svolgere  un  compenso  forfettario  di  €  500,00
omnicomprensivo di spese di viaggio, cap. iva, irap incluse, le cui somme saranno trasferite dal
Comune di Massafra alla Cuc di Crispiano, Massafra e Statte con apposita determinazione;

DATO ATTO che il presente provvedimento di integrazione e  nomina della Commissione di gara
costituisce adempimento delle attività operative demandate alla Centrale Unica di Committenza –
Crispiano – Massafra - Statte con Regolamento approvato con Delibera dell’Unione del 09.02.2016;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell'art.  147-bis, 1°
comma, del D.Lgs. n. 267/2000 così come da ultimo modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del
10/10/2012 convertito con modificazioni in Legge n. 213 del 07/12/2012;

IL RUP DEL COMUNE DI MASSAFRA
F.to Ing. Giuseppe Iannucci

IL DIRIGENTE DELL’UNIONE DEI COMUNI DI CRISPIANO, MASSAFRA E STATTE
RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

L’anno 2022  il giorno  QUATTORDICI    del mese di   APRILE , in Massafra, nella sede dell’Unione dei
Comuni,  il  responsabile  della  Centrale  Unica  di  Committenza  dell’Unione  dei  Comuni, Ing.  Angelo
Venneri ,  ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 

Letta e fatta propria la relazione istruttoria che precede;

Visto il Decreto Presidenziale  n. 2 del 20.1.2021, con il quale è stata conferito al sottoscritto l'incarico di
Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni ; 

Visto  l'art.  13 del vigente  regolamento Unionale  sull'organizzazione ed il  funzionamento della Centrale
Unica di Committenza; 



Vista la Determina CUC n. 71 del 20.11.2018, con la quale è stata attivata la procedura  della
piattaforma telematica web di E-procurement  denominata “Traspare” per la gestione integrata di
tutti i processi di procedure di gare  della CUC dell’ Unione dei Comuni, ai sensi di quanto previsto
dall'art. 38, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016  ; 

Visto  il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

Visto  il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate

 di dare atto  della indisponibilità del Commissario Angelo Venneri a far parte della Com-
missione di gara nominata con determinazione Cuc n. 21 del 25/03/2022 come da nota
prot. n. 17771 del 6/04/2022 e di procedere pertanto alla sua sostituzione, con altro compo-
nente dotato di idonea professionalità, nella persona dell’Ing. Schiavone Nicola,  dipenden-
te del Comune di Mottola, rimanendo invariati gli altri componenti e segretario. 

 Di integrare e costituire la Commissione giudicatrice per l’appalto del servizio di selezione
e valorizzazione rifiuti provenienti da raccolta differenziata – codice C.E.R. 15.01.06 del Co-
mune di Massafra;

 Di integrare e nominare componenti della stessa i signori:

 Presidente Ing. Giuseppe IANNUCCI;
 Commissario Ing. Nicola SCHIAVONE (in sostituzione dell’Ing. Angelo Venneri), esperto;
 Commissario Ing. Gianluca SARACISTA, esperto;

 Di confermare la  nomina a segretario, con funzioni di mera verbalizzazione del dott. Giusep-
pe Ricci, dipendente a tempo indeterminato funzionario categoria D della 6^ Ripartizione
Comune di Massafra; 

 Di  dare  atto  che,  per  l’espletamento  dell’incarico,  non  è  previsto  alcun  compenso
aggiuntivo per i componenti interni della suddetta Commissione, mentre per il componente
esterno  Ing.  Schiavone  Nicola  è  previsto  un  compenso  forfettario  di  €  500,00
omnicomprensivo di spese di viaggio, cap. iva , irap incluse, le cui somme saranno trasferite
dal Comune di Massafra alla Cuc di Crispiano, Massafra e Statte;

 Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provve-
dimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui pa-
rere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete in-
ternet ai sensi dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7
agosto 2012, n. 134;

 Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. IANNUCCI Giuseppe ai sensi
dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

 Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico dell'Ente



   Il Dirigente della Centrale Unica di Committenza

F.to Ing. Angelo Venneri

Avvertenze
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso:

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei poteri di
autotutela;

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla
notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, nel
caso  di  procedure  di  affidamento,  ivi  comprese  quelle  di  incarichi  e  concorsi  di  progettazione  e  di  attività  tecnico-
amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo,
entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo on line  dell’Unione,  salve  le garanzie previste dalla  legge 241/90 in  tema di  accesso ai  documenti
amministrativi,  avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,  secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di
protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di
dati  personali  identificativi  non necessari  ovvero il  riferimento  a  dati  sensibili,  qualora  tali  dati fossero indispensabili  per  l’adozione
dell’atto, sarà contenuto in documenti separati, esplicitamente richiamati.

             IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
(Ing. Angelo VENNERI)

RISERVATO SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art.151, c.4 del T.U. n. 267/2000:

 si vista  non si vista

la presente per la regolarità contabile

 attestando  non attestando

la copertura finanziaria della spesa rinveniente dal presente atto.

addì,   14.4.2022

             Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                     Dott.ssa Angela D’ERI         

SI ATTESTA

- che la presente determinazione, a cura dell’Ufficio Segreteria:

È stata affissa all’Albo Pretorio On Line dell’Unione dei Comuni, cosi come previsto dalla Statuto Unionale per

quindici giorni dal                            al          ;

È stata inviata con nota  in data                               Ai Sindaci dei Comuni dell'’Unione  All’Ufficio  All’Ufficio

Ragioneria

addì ,

                                 L’INCARICATO DELL’UFFICIO SEGRETERIA
 Michele Greco Michele



Pagina 1 - Curriculum vitae di 

IANNUCCI  Giuseppe 
 

  

  

 

C U R R I C U L U M  V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome  GIUSEPPE IANNUCCI  

Indirizzo  VIA DE VITI DE MARCO 19 – BARI 

Telefono  0804686767 

PEC  giuseppe.iannucci2@ingpec.eu 

E-mail  giuseppeiannucci@alice.it 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Dal 28 Settembre 2018 ad oggi  Dirigente 4a Ripartizione (Lavori Pubblici, Patrimonio, Espropri, Servizi Informatici) del 
Comune di Massafra (TA). 

Nominato Con Decreto Sindacale n. 31 del 26.09.2018, a seguito di procedura ad evidenza 
pubblica ex art. 110 T.U.E.L.. 

Dirigente ad interim del Settore Tributi da Dicembre 2018 a Maggio 2019 

Dirigente ad interim del Settore Ecologia ed Ambiente dal 30.06.2020 a tutt’oggi.  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Comune di Massafra 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 

• Tipo di impiego  Tempo pieno e determinato 

 

 

• Dal 15 Ottobre 2018 a Gennaio 
2020 

 Responsabile dell'Ufficio Tecnico dell'Unione, Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza., Responsabile di procedimento per il Rilascio delle Autorizzazioni 
Paesaggistiche . Decreto Presidenziale n.11/2018 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Unione dei Comuni “Terra delle gravine” Crispiano , Massafra, Statte 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 

• Tipo di impiego  Tempo determinato 

 

 

• Da Ottobre 2019 a 06.10.2020  Sub-Commissario Presso il Comune di Marcianise (CE) commissariato ai sensi dell’art, 
141 del D.lgs 267/2000.Incarico conferito con Decreto di S.E. il prefetto di Caserta. Delega 
alle Funzioni in materia di Urbanistica, LL.PP. ed Ambiente. 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Comune di Marcianise  

• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 

• Tipo di impiego  Tempo determinato 

 

  

• Dal Febbraio 2019 ad Agosto 2019  Componente della Commissione d’Accesso nominata da S.E. il Prefetto di Caserta, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 143 comma2 del D.lgs 267/2000, presso il Comune di Orta di 
Atella (CE). 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Ministero degli Interni 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 

• Tipo di impiego  Tempo determinato 

 

 

• Dal 25 Gennaio 2019 ad oggi  Gestore delle segnalazioni antiriciclaggio ai sensi del D.lgs. 231/2007 e D.M. 25.09.2015. 

Decreto Presidenziale n.1/2019 

mailto:giuseppeiannucci@alice.it


Pagina 2 - Curriculum vitae di 

IANNUCCI  Giuseppe 
 

  

  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Unione dei Comuni “Terra delle gravine” Crispiano , Massafra, Statte 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 

• Tipo di impiego  Tempo  determinato 

 

 

• Dal 27 Dicembre 2010 al 
27.09.2018 

 Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Palagiano (TA). 

Vincitore di Concorso Pubblico Per Titoli Ed Esami Per La Copertura, a Tempo 
Indeterminato ed a Tempo Pieno Di N. 1 Posto Di “Funzionario Tecnico” Cat. D3. 

Titolare di incarico di direzione e connesse funzioni di Responsabilità di Servizio 
conferito con Decreti Sindacali ininterrottamente a partire dal Dicembre 2010 al 
27.09.2018 

 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Comune di Palagiano 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 

• Tipo di impiego  Tempo pieno ed indeterminato 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile dei Servizi: 

-              Edilizia Pubblica  e privata; 

-              Urbanistica 

- Lavori Pubblici 

- Ambiente 

- Agricoltura 

- Patrimonio ed Espropri. 

 
   

• Dal 15 Dicembre 2015 al 
27.09.2018 

 Responsabile dell’Unita’ Organizzativa Centrale Unica di Committenza gestita in forma 
associata dai Comuni di Palagiano, Palagianello e Mottola. 

 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Comune di Palagiano Capofila della Centrale unica di Committenza 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 

• Tipo di impiego  Incarico nell’ambito di rapporto a Tempo pieno ed indeterminato 

• Principali mansioni e responsabilità  a) fasi propedeutiche allo svolgimento delle procedure di affidamento. 

b) fasi relative allo sviluppo delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e beni- 

c)  fasi successive all’affidamento di lavori, servizi e beni. 

 

 

• Marzo 2003 – Dicembre 2010  Progettazione opere pubbliche, nel campo dei Trasporti, Civile ed Edile. 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Studio di Progettazione Prof. Civitella Francesco  con sede in Via Venezia, Bari. 

• Tipo di azienda o settore  Studio Professionale di Ingegneria 

• Tipo di impiego  Collaborazione professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile del settore progettazione con compiti di: 

 responsabile progettazione esecutiva; 

 gestione delle commesse e delle risorse umane ad esse assegnate; 

 coordinamento dei team di progettazione. 

 

• Anno Accademico 2008-2009 ed 
Anno Accademico 2007-2008 

 Cicli di sostegno alla didattica, retribuiti, di 15 ore nell’ambito dell’insegnamento di 
“Tecnica ed Economia dei Trasporti” titolare del corso presso la II Facoltà di Ingegneria 
del Politecnico di Bari. 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Politecnico di Bari 

• Tipo di azienda o settore  Insegnamento 

• Tipo di impiego  Collaborazione occasionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Argomenti trattati nelle lezioni: Unità di trasporto intermodale, Dilatazione Termica Rotaie, 
Diagrammi tipo e stima tempi, Calcolo resistenze al moto, Sistema SCMT. 

 

• Ottobre 2007-Luglio 2008  Presidenza della Commissione Giudicatrice nell’ambito della “Selezione Pubblica per la 
formazione di una graduatoria per la assunzione di n°16 operatori di esercizio parametro 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 

IANNUCCI  Giuseppe 
 

  

  

140 – CCNL 27.11.00 con contratto di lavoro a tempo parziale misto (part time orizzontale 
e verticale) con impiego per 24 ore medie settimanali in mansioni di guida di autobus dei 
servizi pubblici di linea e con prestazioni lavorative da effettuare esclusivamente nei nove 
mesi di periodo scolastico”. 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Società Trasporti Pubblici Brindisi S.p.A. 

• Tipo di azienda o settore  Trasporto Pubblico Locale 

• Tipo di impiego  Prestazione Professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  L’attività svolta ha riguardato: 

- la verifica dei requisiti di ammissione dei candidati alla selezione; 

- la predisposizione e lo svolgimento della prova pre-selettiva, basata su un 
questionario  di accertamento della cultura generale dei candidati; 

- organizzazione ed espletamento delle prova orale di selezione, consistente in un 
colloquio riguardante la meccanica dei veicoli, il Codice della strada e la normativa inerente il 
Trasporto pubblico di persone; 

- organizzazione ed espletamento della prova di guida di autobus. 

 

• Anni 2003-2008  Assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Vie e Trasporti del Politecnico di Bari 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Politecnico di Bari 

• Tipo di azienda o settore  Università - Ricerca Scientifica 

• Tipo di impiego  Tempo determinato 

• Principali mansioni e responsabilità  Ricerca Scientifica nell’ambito del progetto di ricerca: “UN SISTEMA OPTOHERTZIANO 
BIDIREZIONALE PER L’INNOVAZIONE DEI SISTEMI DI COMANDO E CONTROLLO DELLA 
CIRCOLAZIONE DEI TRENI EXTRAURBANI”. Docente responsabile della ricerca: prof. ing. F. 
Civitella. L’assegno di ricerca, finanziato per intero da Alstom Transport s.p.a. ed inizialmente 
della durata di due anni, è stato in seguito prorogato di ulteriori due anni su richiesta 
dell’Azienda finanziatrice, che in data 2 Dicembre 2003 con lettera indirizzata al Magnifico 
Rettore del Politecnico di Bari, esprimeva il proprio apprezzamento per il lavoro svolto e 
contestualmente chiedeva la possibilità di finanziarne la proroga. La durata dell’assegno di 
ricerca è stata ulteriormente prorogata di un ulteriore anno, per due volte consecutive. 

 

• Gennaio 2008  Incarico professionale per la Progettazione Esecutiva e Direzione Lavori di realizzazione 
di progettazione di una pista ciclabile di collegamento tra le località Orno e Porto canale. 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Unione dei Comuni “Tavoliere Meridionale” con sede in Piazza Umberto I n.11 - 71049 Trinitapoli 
(FG). 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 

• Tipo di impiego  Incarico professionale in A.T.P. con prof in F. CIVITELLA e dott. Ing. M. DI PERNA 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettazione e direzione lavori. Il progetto è stato ultimato e consegnato al committente, 
approvato, appaltato e realizzato. 

 

• Aprile – Giugno 2006  Presidenza della Commissione Giudicatrice per la selezione di n.15 candidati alla 
sottoscrizione di Contratti di Apprendistato Professionalizzante finalizzati al 
raggiungimento delle competenze professionali di operatore di esercizio par. 140, Area 
professionale 3^, Area esercizio. 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Società Trasporti Pubblici Brindisi S.p.A. 

• Tipo di azienda o settore  Trasporto Pubblico Locale 

• Tipo di impiego  Prestazione Professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  L’attività svolta ha riguardato: 

- organizzazione ed espletamento delle prova orale di selezione, consistente in un colloquio 
riguardante la meccanica dei veicoli, il Codice della strada e le normative inerenti il Trasporto 
pubblico di persone; 

- organizzazione ed espletamento della prova di guida di autobus. 

 

• Gennaio 2005  Docenza nell’ambito del “MANTRA - Master in Programmazione e Gestione di Sistemi di 
Trasporto” organizzato dal Politecnico di Bari presso la sede di Taranto. 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Politecnico di Bari 

• Tipo di azienda o settore  Università - Ricerca Scientifica 

• Tipo di impiego  Prestazione Professionale 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 

IANNUCCI  Giuseppe 
 

  

  

• Principali mansioni e responsabilità  La lezione inserita nel  Modulo 10 del master, Trasporto merci e logistica, ha riguardato l’analisi 
dei contenuti del nuovo “Piano generale dei trasporti e della logistica” e del “Libro Bianco sui 
Trasporti” della Commissione europea. Durata della lezione: 4 ore. 

 

• Ottobre – Dicembre 2003  Presidenza della Commissione Giudicatrice per la selezione di n. 20 candidati alla 
sottoscrizione di Contratti di Formazione Lavoro con qualifica di operatore di esercizio. 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Società Trasporti Pubblici Brindisi S.p.A. 

• Tipo di azienda o settore  Trasporto Pubblico Locale 

• Tipo di impiego  Prestazione Professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  L’attività svolta ha riguardato: 

- organizzazione ed espletamento delle prova orale di selezione, consistente in un colloquio 
riguardante la meccanica dei veicoli, il Codice della strada e le normative inerenti il Trasporto 
pubblico di persone; 

- organizzazione ed espletamento della prova di guida di autobus. 

 

   

• Aprile 2000 – Marzo 2003  Progettazione opere pubbliche. 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  S.I.T. (Servizi Ingegneria Trasporti)  con sede in C.so Sonnino 126, Bari. 

• Tipo di azienda o settore  Società di Ingegneria 

• Tipo di impiego  Inizialmente come collaboratore esterno e dal febbraio 2001 come dipendente a tempo 
indeterminato.   

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile del settore progettazione della S.I.T. con compiti di: 

 responsabile progettazione esecutiva; 

 gestione delle commesse e delle risorse umane ad esse assegnate; 

coordinamento dei team di progettazione. 

 

• Anno 2000  Docente di Autocad 3D per il corso di formazione professionale per “Operatore CAD-
CAM”   

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  AgenForm - Bari 

• Tipo di azienda o settore  Formazione 

• Tipo di impiego  Collaborazione occasionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Insegnamento software Autocad in lezioni collettive presso la sede di Locorotondo. 

 

• Anni 1997-2000  Docente software tecnico Autocad. 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Scuola di informatica Alfabyte, Viale della Repubblica Bari. 

• Tipo di azienda o settore  Formazione 

• Tipo di impiego  Collaborazione occasionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Insegnamento software Autocad in lezioni individuali e collettive. 

 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

• Anni 2009-2010-2011  Dottorato di ricerca in "SISTEMI DI VIE E TRASPORTI, TERRITORIO ED INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA"  (XXIV ciclo) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Politecnico di Bari. 

 

 

• Settembre 2006  Short course “METHODS AND MODELS FOR TRANSPORTATION SYSTEMS ANALYSIS” 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 EURO Working Group on Transportation, Società Italiana Docenti di trasporti Politecnico di Bari 

 
 

• Novembre 2000  “CORSO DI SPECIALIZZAZIONE PER IL MIGLIORAMENTO CONTINUO DEI PROCESSI 
AZIENDALI” 



Pagina 5 - Curriculum vitae di 

IANNUCCI  Giuseppe 
 

  

  

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

• Competenze acquisite 

 Patrocinato dal Politecnico di Bari e dall’ I.P.E. (Istituto per ricerche ed attività educative). 

 

Le tematiche affrontate riguardavano il BUSINNES EXCELLENCE MODEL, la CUSTOMER 
SATISFACTION, l’ACTION PLANNING, le principali tecniche di PROBLEM SOLVING, 
l’applicazione in campo aziendale delle norme ISO 9000 e 14000. 

 

• Anno 2000  LAUREA IN INGEGNERIA CIVILE SEZIONE TRASPORTI INDIRIZZO COSTRUTTIVO 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

• Votazione 

•Tesi 

 Politecnico di Bari 

 

99/110 

Progetto di ristrutturazione del porto di Manfredonia con funzioni peschereccia e turistica 

 

• Anno 1990  Diploma di Maturità Scientifica 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

• Votazione 

 Liceo Scientifico L. da Vinci – Manfredonia (FG) 

 

56/60 



Pagina 6 - Curriculum vitae di 

IANNUCCI  Giuseppe 
 

  

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 

 

 
 
 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 

ALTRE LINGUE 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  BUONO 

• Capacità di scrittura  BUONO 

• Capacità di espressione orale  BUONO 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

. 

 OTTIMA PREDISPOSIZIONE AL LAVORO DI GRUPPO. 

OTTIME CAPACITÀ ORGANIZZATIVE E DI COORDINAMENTO DI GRUPPI DI LAVORO 

OTTIME CAPACITÀ RELAZIONALI E COMUNICATIVE. 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

. 

 OTTIME CAPACITÀ DI ANALISI E DI RISOLUZIONE DEI PROBLEMI, DERIVANTE SIA 

DALL’ATTIVITÀ PROFESSIONALE ED ACCADEMICA, SIA DA FORMAZIONE SPECIFICA 

BUONA CONOSCENZA DELLE TECNICHE DI PROBLEM SOLVING, DI ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO, DI 

IMPLEMENTAZIONE DI SISTEMI DI CONTROLLO DELLA QUALITÀ E DI MIGLIORAMENTO CONTINUO. 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

 OTTIMA CONOSCENZA DELLE MODALITA’ ORGANIZZATIVE E GESTIONALI DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE 

OTTIMA CONOSCENZA DELLA NORMATIVA, DELLE PROCEDURE E DELLE MODALITÀ DI REALIZZAZIONE DI 

OPERE PUBBLICHE. 

OTTIMA CONOSCENZA DEL PROCESSO DI PROGETTAZIONE (PRELIMINARE, DEFINITIVA, ESECUTIVA) E 

DIREZIONE LAVORI DI OPERE PUBBLICHE. 

OTTIMA ESPERIENZA NELLA PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI DI INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO 

(OPERE STRADALI, OPERE FERROVIARIE, IMPIANTI FISSI PER LA MANUTENZIONE DEI VEICOLI FERROVIARI, 
AUTOSILI- PARCHEGGI MULTIPIANO) . 

OTTIMA ESPERIENZA NELLA REDAZIONE DI PIANI PARTICELLARI D’ESPROPRIO E NELL’ESECUZIONE DELLE 

PROCEDURE DI ESPROPRIAZIONE PER PUBBLICA UTILITÀ. 

OTTIMA ESPERIENZA NELLA PROGETTAZIONE DI OPERE EDILI. 

BUONA ESPERIENZA NELLA PROGETTAZIONE DI OPERE IMPIANTISTICHE. 

OTTIMA CONOSCENZA DEL SISTEMA OPERATIVO WINDOWS, DI OFFICE NEI SUOI PIÙ COMUNI APPLICATIVI 

(WORD, EXCEL, POWER POINT, ACCESS, EXPLORER), DI MATLAB, DI SOFTWARE PER LA MODELLAZIONE 

AD EVENTI DISCRETI (ARENA), PER LA PIANIFICAZIONE DI RETI DI TRASPORTO (OMNITRANS), DI AUTOCAD, 
DI SOFTWARE PER LA PROGETTAZIONE STRADALE E FERROVIARIA (SIERRASOFT GEOMATICS PRO-ST), 
PER AL SIMULAZIONE DELLE MANOVRE VEICOLARI (AUTOTURN), PER L’ANALISI E LA PROGETTAZIONE 

STRUTTURALE (SISMICAD, SAP 2000). 

 

DETTAGLIO DELLE ESPERIENZE 

RELATIVE ALLA PROGETTAZIONE DI 

OPERE PUBBLICHE 

. 

 PROGETTI REDATTI PER IL COMUNE DI PALAGIANO 
- PROGETTO DEFINITIVO “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CENTRO POLIFUNZIONALE PER 
MINORI, ANZIANI, DISABILI GRAVI”. 
- PROGETTO DEFINITIVO  "LAVORI DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA NELL’AMBITO DEGLI 

INSEDIAMENTI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA.” 
- PROGETTO ESECUTIVO  "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, ADEGUAMENTO ALLE NORME E 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PLESSO “GIANNI RODARI”, ISTITUTO COMPRENSIVO GIANNI 

RODARI" 

ALCUNI DEI LAVORI DI PROGETTAZIONE STRADALE REALIZZATI PRESSO LA S.I.T - STUDIO  CIVITELLA NEL 

PERIODO 2000-2008: 

- PROGETTO ESECUTIVO DI VIABILITÀ DI COLLEGAMENTO E DI UN SOTTOPASSO STRADALE PER 

SOPPRESSIONE DEL PASSAGGIO A LIVELLO POSTO AL KM 4+116 DELLA LINEA FERROVIARIA DELLE 



Pagina 7 - Curriculum vitae di 

IANNUCCI  Giuseppe 
 

  

  

FERROVIE DEL SUD EST  “BARI- PUTIGNANO”; IMPORTO DEI LAVORI 3.500.000 €; RUOLO : 
RESPONSABILE PROGETTAZIONE ESECUTIVA; 

-PROGETTO ESECUTIVO DI UN SOTTOPASSO STRADALE PER SOPPRESSIONE DEL PASSAGGIO A LIVELLO 

POSTO AL KM 6+568 DELLA LINEA FERROVIARIA FERROVIE DEL SUD EST “BARI- PUTIGNANO”; IMPORTO 

DEI LAVORI 650.000 €; RUOLO: COORDINAMENTO DELLA PROGETTAZIONE; 

- PROGETTO ESECUTIVO DI UN SOTTOPASSO STRADALE E DI VIABILITÀ COMPLANARE E DI SERVIZIO PER 

SOPPRESSIONE DEL  PASSAGGIO A LIVELLO POSTO AL KM 7+333 DELLA LINEA “BARI- PUTIGNANO” DELLE 

FERROVIE DEL SUD EST; IMPORTO DEI LAVORI 6.170.000 €;  RUOLO: RESPONSABILE PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA; 

- PROGETTO ESECUTIVO DI UN SOTTOPASSO STRADALE PER SOPPRESSIONE DEL P.L. POSTO AL KM 

8+542 DELLA LINEA “BARI- PUTIGNANO” DELLE FERROVIE DEL SUD EST; IMPORTO DEI LAVORI 611.200 

€;  RUOLO : PROGETTISTA  STRADALE; 

-PROGETTO ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE STRADALI PER SOPPRESSIONE DEL P.L. POSTO 

AL KM 9+212 DELLA LINEA “BARI- PUTIGNANO” DELLE FERROVIE DEL SUD EST; IMPORTO DEI LAVORI 

4.163.220 €;  RUOLO : PROGETTISTA  STRADALE; 

- PROGETTO ESECUTIVO DI UN SOTTOPASSO STRADALE CON LA TECNICA DEL MONOLITO A SPINTA IN 

MOLFETTA (BA); RUOLO: PROGETTISTA  STRUTTURALE; 

- PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO ‘’PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI ACCESSI ALLA CITTA’ DI S. 
FERDINANDO DI P. DA VIA CERIGNOLA, VIA BARLETTA E VIA TRINITAPOLI’’; RUOLO: COPROGETTISTA; 

- PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO DI UNA PISTA CICLABILE NELL’AMBITO DEI “LAVORI DI 

ADEGUAMENTO PISTE ED INFRASTRUTTURE PER I MONDIALI DI CICLOCROSS”; RUOLO: COPROGETTISTA; 

-PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO TRA LA 

S.S.100 E L’OSPEDALE” F. FALLACARA” NEL COMUNE DI TRIGGIANO (BA); 

-SUPPORTO AL R.U.P. NELLA REDAZIONE DEL PROGETTO PRELIMINARE DEL NUOVO SVINCOLO DI MURO 

LUCANO (PZ), NELL’AMBITO DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO TRA 

L’ABITATO DI MURO LUCANO CON LA  S.S. 401 OFANTINA IN LOCALITÀ NERICO; RUOLO: RESPONSABILE 

PROGETTAZIONE. 

 PROGETTAZIONI DI OPERE FERROVIARIE ESEGUITE: 

- PROGETTO ESECUTIVO DI RADDOPPIO DEL BINARIO E RELATIVE OPERE D’ARTE DELLA LINEA “BARI – 

PUTIGNANO” DELLE FERROVIE DEL SUD EST; LUNGHEZZA DELLA TRATTA KM 10,500, IMPORTO LAVORI 

7.036.700 €;  RUOLO SVOLTO : RESPONSABILE PROGETTAZIONE ESECUTIVA; 

-PROGETTO DEFINITIVO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SOTTOPASSO STRADALE  PER SOPPRESSIONE DEL 

PASSAGGIO A LIVELLO POSTO AL KM 0+842 DELLA LINEA “BARI – PUTIGNANO” DELLE FERROVIE DEL SUD 

EST E MIGLIORAMENTO DEL TRACCIATO D’INGRESSO DI TALE LINEA NELLA STAZIONE DELLE FERROVIE 

DELLO STATO DI BARI CENTRALE; IMPORTO DEI LAVORI 5.500.000 €; RUOLO SVOLTO: PROGETTISTA DEL 

TRACCIATO FERROVIARIO E DEL RELATIVO IMPIANTO DI SEGNALAMENTO; 

- REVISIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DI UN SOVRAPPASSO PEDONALE IN TRIGGIANO (BA) PER 

SOPPRESSIONE DEL PASSAGGIO A LIVELLO POSTO AL KM 7+661 DELLA LINEA “BARI – PUTIGNANO“ 
DELLE FERROVIE DEL SUD EST; IMPORTO DEI LAVORI 1.485.000 €; RUOLO: COORDINAMENTO DELLA 

PROGETTAZIONE- 

ALTRI SERVIZI DI INGEGNERIA PRESTATI: 

-COLLABORATORE NELLA DIREZIONE LAVORI RELATIVA AI LAVORI DI RADDOPPIO ED INTERRAMENTO DEL 

BINARIO RELATIVI ALLA TRATTA NOICATTARO - RUTIGLIANO DELLA LINEA “BARI-PUTIGNANO” DELLE 

FERROVIE DEL SUD EST; 

-PROGETTAZIONE DELLE OPERE PROVVISIONALI E DELLE VARIANTI AL TRACCIATO FERROVIARIO RESESI 

NECESSARIE IN CORSO D’OPERA NELL’AMBITO DEI LAVORI DI CUI AL PUNTO PRECEDENTE; 

-COLLAUDO IN STABILIMENTO DEI COMPONENTI TECNOLOGICI, (ROTAIE, TRAVERSE , COMPONENTISTICA 

IMPIANTO DI SEGNALAMENTO) OGGETTO DI FORNITURA NEGLI APPALTI RELATIVI ALLA D.L. DI CUI SOPRA; 

- GESTIONE DEI RAPPORTI CON FERROVIE DEL SUD EST PER LA VERIFICA DI COMPATIBILITÀ DEGLI 

INTERVENTI DI CUI SOPRA CON LE ESIGENZE DI ESERCIZIO DELL’AZIENDA; 

 

 



Pagina 8 - Curriculum vitae di 

IANNUCCI  Giuseppe 
 

  

  

.  -SUPPORTO A FERROVIE DEL SUD EST NELL’OTTENIMENTO DELLE AUTORIZZAZIONI NECESSARIE PER LA 

REALIZZAZIONE E LA MESSA IN ESERCIZIO DELLE OPERE DI CUI SOPRA; 

- GESTIONE DEI RAPPORTI CON FERROVIE DEL SUD EST PER LA VERIFICA DI COMPATIBILITÀ DEGLI 

INTERVENTI DI CUI SOPRA CON LE ESIGENZE DI ESERCIZIO DELL’AZIENDA; 

- SUPPORTO A FERROVIE DEL SUD EST NELL’OTTENIMENTO DELLE AUTORIZZAZIONI NECESSARIE PER LA 

REALIZZAZIONE E LA MESSA IN ESERCIZIO DELLE OPERE DI CUI SOPRA; 

- GESTIONE DEI RAPPORTI CON GLI ENTI COMPETENTI DI MATERIA DI RILASCIO AUTORIZZAZIONI 

ALL’ESERCIZIO DI ATTIVITÀ DI TRASPORTO PUBBLICO FERROVIARIO (UFFICIO TRASPORTI IMPIANTI FISSI 

“USTIF”, MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI, REGIONE PUGLIA). 

- PROGETTAZIONE STRUTTURALE E FUNZIONALE, DIREZIONE LAVORI  DI UN SOVRAPPASSO CON TUBO 

GUAINA IN ACCIAIO PER L’ATTRAVERSAMENTO DELLA SEDE FERROVIARIA DELLE FERROVIE DEL SUD EST   

DA PARTE DI CONDOTTA ADDUTTRICE D’ACQUA DI PROPRIETÀ DI ACQUEDOTTO PUGLIESE S.P.A., NEL 

COMUNE DI RUTIGLIANO (BA); 

- COLLABORATORE NELLA DIREZIONE LAVORI RELATIVA ALLA COSTRUZIONE DI UN PARCHEGGIO DI 

INTERSCAMBIO AUTO - TRENO METROPOLITANO SU 5 LIVELLI IN TRIGGIANO (BA); 

- RIPROGETTAZIONE DEGLI IMPIANTI INSTALLATI IN TALE STRUTTURA; 

- CONTABILITÀ DI APPALTI RELATIVI AD OPERE PUBBLICHE. 

 

IDONEITA' A CONCORSI PUBBLICI  Idoneo non vincitore  nell'ambito del “CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED 
ESAMI, PER L’ASSUNZIONE DI UN “DIRIGENTE” DA ASSEGNARE AL 
SETTORE “ATTIVITA’ TECNICHE E PRODUTTIVE” bandito dal Comune di 
Ortona (CH). Graduatoria approvata con Determinazione Dirigenziale n. 119 del 
06.02.2018. 

 
 
PIANIFICAZIONE URBANISTICA           Progettista del Piano Comunale delle Coste del Comune di Palagiano. 
              Piano adottato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 14.04.2015. 
 

PARTECIPAZIONE A COMMISSIONI PER 

L’ASSEGNAZIONE DI CONTRATTI PUBBLICI 

/CONCORSI PUBBLICI 

1. Anno 2010. Comune di Palagiano 
“Selezione pubblica per l’individuazione dei componenti della Commissione Per 
il Paesaggio dei Comuni di Palagiano e Palagianello”. Funzione svolta: 
Presidente Commissione Giudicatrice.   
2. Anno 2011. Comune di Palagiano. 
“Affidamento In Appalto Del Servizio Di Raccolta, Trasporto E Avvio A 
Smaltimento Dei Rifiuti Solidi  Urbani Ed Assimilati, Di Spazzamento Stradale E 
Dei Servizi Complementari Di Igiene”. 
Importo € 12.800.000,00. 
Funzione svolta: Presidente Commissione Giudicatrice. 
3. Anno 2012. Comune di Palagiano 
Affidamento lavori di “Valorizzazione degli itinerari naturalistici della Pineta 
Marziotta – Riserva Biogenetica Stornara” 
Funzione svolta: Presidente Commissione Giudicatrice. 
4. Anno 2012. Comune di Palagiano 
Affidamento Servizio di Manutenzione per mesi 6 dell’impianto di pubblica 
illuminazione comunale. 
Funzione svolta: Presidente Commissione Giudicatrice. 
5. Anno 2012. Comune di Palagiano. 
Affidamento Progettazione Esecutiva Coordinamento della Sicurezza in Fase di 
Progettazione ed Esecuzione e Direzione Lavori relativamente all’opera “Centro 
polifunzionale per anziani minori e disabili gravi “dopo di Noi “ in Palagiano. 
6. Anno 2012. Comune di Palagiano. 
Affidamento incarico di progettazione definitiva ed esecutiva e direzione lavori 
per la realizzazione del progetto “Dinamismi Interculturali” finanziati nella ambito 
del PON 2007-2013. Sicurezza per lo sviluppo. Funzione svolta: Presidente 
Commissione Giudicatrice.   
7. Anno 2012. Comune di Palagiano 
“Selezione pubblica per l’individuazione dei componenti della Commissione Per 
il Paesaggio dei Comuni di Palagiano e Palagianello”. Funzione svolta: 



Pagina 9 - Curriculum vitae di 

IANNUCCI  Giuseppe 
 

  

  

Presidente Commissione Giudicatrice.   
8. Anno 2011. Comune di Palagianello 
Affidamento lavori per la realizzazione della “Casa della salute - 1° Lotto” 
Funzione svolta: Componente Commissione Giudicatrice. 
9. Anno 2011. Comune di Palagianello 
Affidamento lavori per la realizzazione del “Centro di esperienza ambientale e 
prima accoglienza turistica”. Funzione svolta: Componente Commissione 
Giudicatrice. 
10. Anno 2014. Istituto Comprensivo Statale “Marconi 
Lavori di “Manutenzione straordinaria – miglioramento qualità ambienti scolastici 
nel plesso D’annunzio dell’istituto Comprensivo Statale “Marconi”. 
Funzione svolta: Componente Commissione Giudicatrice 
11. Anno 2014. Comune di Castellaneta 
Forniture per “potenziamento Raccolta Differenziata” 
Funzione svolta: Componente Commissione Giudicatrice 
12. Anno 2014 Comune di Palagiano. 
Bando di gara mediante procedura aperta 
“lavori di realizzazione di un centro polifunzionale per 
minori, anziani, disabili gravi”. Funzione svolta: Presidente Commissione 
Giudicatrice.   
13. Anno 2014 Comune di Palagiano. 
Bando di gara a procedura aperta "Lavori di urbanizzazione 
primaria e secondaria nell’ambito degli insediamenti di edilizia residenziale 
pubblica. Funzione svolta: Presidente Commissione Giudicatrice. 
14. Anno 2014 Comune di Palagiano. 
Appalto misto di forniture, servizi e lavori per la realizzazione del “Narracentro 
museo multimediale di Palagiano” Funzione svolta: Presidente Commissione 
Giudicatrice. 
15. Anno 2014 Comune di Palagiano. 
Bando di gara mediante procedura aperta, per l’affidamento di lavori di  
“Ristrutturazione del 1° Piano dell’ex Caserma C.C. sita in Corso Lenne, da 
adibirsi a centro di orientamento e formazione per soggetti extracomunitari 
regolari residenti nel territorio di Palagiano - PROGETTO DINAMISMI 
INTERCULTURALI” Funzione svolta: Presidente Commissione Giudicatrice. 
16. Anno 2014 Comune di Palagiano. 
Bando di gara a procedura aperta "Lavori di messa in sicurezza, adeguamento 
alle norme e Manutenzione straordinaria del plesso “Gianni Rodari”, Istituto 
Comprensivo Gianni Rodari" Funzione svolta: Presidente Commissione 
Giudicatrice. 
17. Anno 2014 Comune di Palagiano. 
AVVISO per la selezione di soggetti di cui all'art. 90 comma 1 lettere d), e), f) 
fbis) g) e h) del codice dei contratti cui conferire incarico per lo svolgimento 
DELL’INCARICO DI DIREZIONE LAVORI E CORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE relativamente ai "Lavori di messa in 
sicurezza, adeguamento alle norme e Manutenzione straordinaria del plesso 
“Gianni Rodari”, Istituto Comprensivo Gianni Rodari"  Funzione svolta: 
Presidente Commissione Giudicatrice. 
18. Anno 2015 Comune di Palagiano. 
Bando di gara mediante procedura aperta, per l’affidamento di lavori di  
“POTENZIAMENTO ED AMMODERNAMENTO DELLE STRUTTURE 
DEDICATE ALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA REALIZZAZIONE  CENTRI 
COMUNALI DI RACCOLTA (CCR) NEL COMUNE DI PALAGIANO”” 
Funzione svolta: Presidente Commissione Giudicatrice. 
19. Anno 2015 Comune di Palagiano. 
Appalto misto di forniture e servizi di “Potenziamento dei servizi di raccolta 
differenziata. SISTEMA DI MONITORAGGIO E TARIFFAZIONE PUNTUALE 
Funzione svolta: Presidente Commissione Giudicatrice. 
20. Anno 2015. Comune di Castellaneta 
Affidamento del servizio di manutenzione ordinaria degli impianti elettrici degli 
immobili comunali dell’impianto di pubblica illuminazione in Castellaneta Città e 
Castellaneta Marina Funzione svolta: Componente Commissione Giudicatrice 
21. Anno 2015 Comune di Palagiano. 
Bando di gara mediante procedura aperta, per l’affidamento del servizio di 



Pagina 10 - Curriculum vitae di 

IANNUCCI  Giuseppe 
 

  

  

manutenzione ordinaria e straordinaria impianto di pubblica illuminazione per la 
durata di anni uno Funzione svolta: Presidente Commissione Giudicatrice. 
22. Anno 2015. Comune di Ginosa 
Procedura di gara “FSC 2007-2013 APQ “Benessere e salute” – progetto “Polo 
socio educativo “centro ludico per al prima infanzia e centro diurno” 
Funzione svolta: Componente Commissione Giudicatrice. 
23. Anno 2016. Comune di Massafra 
“Interventi di miglioramento della sostenibilità ambientale e delle prestazioni 
energetiche Istituto Comprensivo G. Pascoli”. Funzione svolta: Componente 
Commissione Giudicatrice 
24. Anno 2016. Comune di Castellaneta (TA) 
“Miglioramento e sviluppo delle infrastrutture connesse allo sviluppo ed 
all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura”.Funzione svolta: 
Componente Commissione Giudicatrice 
25. Anno 2016. Comune di Laterza (TA) 
“Avviso Pubblico per affidamento di incarico professionale per la redazione dello 
strumento urbanistico generale comunale PUG del rapporto ambientale con la 
valutazione di incidenza ai fini della valutazione ambientale strategica (VAS) ed 
attività connesse ed elaborazione del regolamento edilizio”. Funzione svolta: 
Componente Commissione Giudicatrice. 
26.  Anno 2016. Comune di Laterza (TA) 
“Realizzazione di attrezzature sportive di quartiere e verde pubblico attrezzato”. 
Funzione svolta: Componente Commissione Giudicatrice 
27. Anno 2018. Comune di Castellaneta (TA). 
“Lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali: lotto a – strade 
urbane”. 
Funzione svolta: Componente Commissione Giudicatrice. 
28 . Anno 2018. Comune di Laterza (TA) 
“Selezione idoneativa per curriculum e colloquio di uno specialista tecnico da 
assegnare al settore Lavori Pubblici”. 
Funzione svolta: Componente Commissione Esaminatrice. 
29 . Anno 2019. Comune di Mottola (TA) 
“Piano Regionale Attività Estrattive –Affidamento incarico Redazione Piano 
Particolareggiato”i. 
Funzione svolta: Componente Commissione Giudicatrice. 
30 . Anno 2019. Comune di Castellaneta (TA) 
““Servizi Tecnici inerenti i lavori per gli Interventi relativi alla realizzazione di 
sistemi per la gestione delle acque pluviali nei centri abitati” 
Funzione svolta: Componente Commissione Giudicatrice. 
31 . Anno 2020. Comune di Adelfia (BA) 
“SERVIZIO INTEGRATO DI RACCOLTA RIFIUTI SOLIDI URBANI ED 
ASSIMILATI E SPAZZAMENTO STRADALE - Gara ponte”. 
Funzione svolta: Segretario Commissione Esaminatrice. 
32 . Anno 2020. Comune di Mottola BA) 
“Concorso Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D 1 a tempo indeterminato part time 
al 50%””. 
Funzione svolta: Componente Commissione Esaminatrice. 
 
 

 
ALTRI INCARICHI DI RILIEVO         

NOMINA , CON DECRETO N. 32 DEL 30.05.2018 DEL COMMISSARIO AD 

ACTA DELL'AGENZIA TERRITORIALE REGIONALE PER IL SERVIZIO DI 

RACCOLTA DEI RIFIUTI, A RUP PER LA PROCEDURA DI GARA PER IL 

“SERVIZIO DI PRELIEVO TRASPORTO E DEPURAZIONE DEL PERCOLATO 

PRODOTTO DALLA DISCARICA “PURO VECCHIO” DI TRANI. 
 
NOMINA, CON DECRETO N. 17 DEL 13.02.2018 DEL PRESIDENTE DELLA 

PROVINCIA DI TARANTO, A COMPONENTE TITOLARE ESPERTO DELLA 

COMMISSIONE D'ESAME PER IL CONSEGUIMENTO DELL''ATTESTATO DI 



Pagina 11 - Curriculum vitae di 

IANNUCCI  Giuseppe 
 

  

  

IDONEITA' PROFESSIONALE ALL'ATTIVITÀ DI CONSULENZA PER LA 

CIRCOLAZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO”. 
          

 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

. 

 [1] GIUSEPPE IANNUCCI. 

L’UTILIZZO DELLE COMUNICAZIONI VIA RADIO PER IL CONTROLLO E LA REGOLAZIONE 

DELLA CIRCOLAZIONE FERROVIARIA. 

APRILE 2001. ED. TECNOMACK BARI. 

 

[2] GIUSEPPE IANNUCCI. 

LOCALIZZAZIONE SATELLITARE FERROVIARIA: LE SPERIMENTAZIONI CONDOTTE DALLE 

FERROVIE TEDESCHE. 

GIUGNO 2001. ED. TECNOMACK BARI. 

 

[3] FRANCESCO CIVITELLA - GIUSEPPE IANNUCCI. 

LA LOCALIZZAZIONE FERROVIARIA NEL SISTEMA OPTOHERTZIANO. 

LUGLIO 2002. ED. TECNOMACK BARI.  

 

[4] FRANCESCO CIVITELLA - GIUSEPPE IANNUCCI. 

INNOVATIVE SOLUTIONS FOR TRAIN POSITIONING WITHIN THE RAILROAD AUTOMATIC 

CONTROL SYSTEMS WITH ERTMS ARCHITECTURE. 

RICERCA SCIENTIFICA PRESENTATA ALL’ “INTERNATIONAL RAILWAY TELEMATICS CONFERENCE”, BERLINO 

21-22 SETTEMBRE 2005, E PUBBLICATA INTEGRALMENTE NEGLI ATTI DELLA CONFERENZA. 

ISBN-10: 3-00-019310-3 

ISBN-13: 978-3-00-019310-1 

 

[5] FRANCESCO CIVITELLA - GIUSEPPE IANNUCCI. 

ANALYSIS OF RELIABILITY AND CAPACITY REQUIREMENTS EXPECTED FROM A MODERN 

RAILWAY CIRCULATION CONTROL SYSTEM. 

RICERCA SCIENTIFICA PRESENTATA ALLA “CONFERENCE ON RAILWAY ENGINEERING” MELBOURNE 30 

APRILE – 3 MAGGIO 2006, E PUBBLICATA INTEGRALMENTE NEGLI ATTI DELLA CONFERENZA. 

ISBN: 085-825-8374 

 

[6] FRANCESCO CIVITELLA - GIUSEPPE IANNUCCI – MATTEO DI PERNA 

TEMPI DI SERVIZIO E COSTI DI INVESTIMENTO E DI ESERCIZIO PER IL PROGETTO DELLE  

PIATTAFORME LOGISTICHE. 

“TRASPORTI E TERRITORIO. SCIENZE, TECNOLOGIE, POLITICHE PER LA MOBILITÀ.” GIUGNO 2007. ISSN 

1723-7432. RIVISTA EDITA DAL POLITECNICO DI MILANO, CENTRO PER LO SVILUPPO DEL POLO DI 

PIACENZA. 

 

[7] MICHELE OTTOMANELLI - GIUSEPPE IANNUCCI 

MODELLING PEDESTRIAN CROSSING PERFORMANCES THROUGH DISCRETE EVENTS 

BASED SIMULATION 

     IN: PROC. OF THE ITS-ILS07 - TRANSPORTATION AND LOGISTICS INTEGRATED SYSTEMS 

CONFERENCE. KRAKOW PL. 11-12 OCT. 2007. ISBN/ISSN: 978-83-88309-86-1. KRAKOW: UNIV. OF 

SCIENCE AND TECHNOLOGY 

 

[8] FRANCESCO CIVITELLA - GIUSEPPE IANNUCCI 

  UNO SCHEMA STRUTTURALE PER UNA COMUNITÀ DEI TRASPORTI  ITALIANA. 

 “TRASPORTI E TERRITORIO. SCIENZE, TECNOLOGIE, POLITICHE PER LA MOBILITÀ.”  MARZO 2008. ISSN 

1723- 7432. RIVISTA EDITA DAL POLITECNICO DI MILANO, CENTRO PER LO SVILUPPO DEL POLO DI 

PIACENZA. 

 

[9] DOMENICO SASSANELLI – MICHELE OTTOMANELLI - GIUSEPPE IANNUCCI. SIMULATION OF 

PEDESTRIANS BEHAVIOUR AT UNSIGNALIZED ROADWAY CROSSINGS BY ADAPTIVE 

NEURAL NETWORK BASED FUZZY INFERENCE SYSTEM. PROC. OF THE “EWGT2008 - 12TH 



Pagina 12 - Curriculum vitae di 

IANNUCCI  Giuseppe 
 

  

  

MEETING EURO WORKING GROUP ON TRANSPORTATION”, ISCHIA – 7-11 SETTEMBRE 2008. 

 

[10] OTTOMANELLI M., IANNUCCI G, SASSANELLI D. (2008). A DISCRETE EVENTS BASED 

SYSTEM FOR MODELLING PEDESTRIAN-VEHICLE INTERACTIONS AT PEDESTRIAN 

CROSSING. IN: ANDRZEJ ADAMSKI. STUDIES IN COMPUTATIONAL INTELLIGENCE. ISBN: 1860-949X. 
BERLIN: SPRINGER (GERMANY). INVITED PAPER (EDITOR: ANDRZEJ ADAMSKI). IN PRESS. 

 

[11] L. CAGGIANI, M. OTTOMANELLI, G. IANNUCCI, D. SASSANELLI. A SOFT COMPUTING BASED 

MODEL FOR THE SIMULATION OF PEDESTRIAN ROADWAYS CROSSING DECISION. 23RD 

EUROPEAN CONFERENCE ON OPERATIONAL RESEARCH, BOOK OF ABSTRACTS, WC-03, P.258. BONN, 
JULY 5-8, 2009. 

 

[12] CAGGIANI L., LONGO G., IANNUCCI G, OTTOMANELLI M., SASSANELLI D. (2010). DOMANDA ED 

OFFERTA NEI PORTI CONTAINER DELLE REGIONI ADRIATICHE ITALIANE E DEL 

MEDITERRANEO ORIENTALE. IN: F. RUSSO. I PORTI CONTAINER ITALIANI NEL SISTEMA EURO-
MEDITERRANEO. DATI DI RIFERIMENTO E STATO DELL'ARTE SU MODELLI E METODI PER L'ANALISI DI 

DOMANDA E OFFERTA. P. 19-45, MILANO: FRANCO ANGELI, ISBN/ISSN: 9788856824827. 

   

[13] M. OTTOMANELLI, G. IANNUCCI, G. MAIONE. A DISCRETE EVENT APPROACH FOR THE 

MICROSIMULATION OF UNSIGNALIZED PEDESTRIAN CROSSINGS. SOCIETÀ ITALIANA 

DOCENTI TRASPORTI, SCIENTIFIC SEMINAR “ EXTERNAL COSTS OF TRANSPORT SYSTEMS: THEORY AND 

APPLICATION”, ROME 18TH JUNE 2010. 

 

[14] L. CAGGIANI, G. IANNUCCI, L. TANGARI, M. OTTOMANELLI, D. SASSANELLI. EVALUATING THE 

PERFORMANCE OF CONTAINER TERMINAL FEEDER SERVICES UNDER UNCERTAIN 

DATA. SOCIETÀ ITALIANA DOCENTI TRASPORTI, SCIENTIFIC SEMINAR “ EXTERNAL COSTS OF 

TRANSPORT SYSTEMS: THEORY AND APPLICATION”, ROME 18TH JUNE 2010. 

 

[15] G. IANNUCCI, L. TANGARI, M. OTTOMANELLI, D. SASSANELLI. A FUZZY EXPERT SYSTEM FOR 

RANKING HUB CONTAINER TERMINALS, XLI ANNUAL CONFERENCE ITALIAN OPERATIONAL 

RESEARCH SOCIETY, 7 -10 SETTEMBRE 2010, SANTA TRADA 

 

[16] OTTOMANELLI M., CAGGIANI L., IANNUCCI G., SASSANELLI D. (2010). AN ADAPTIVE NEURO-
FUZZY INFERENCE SYSTEM FOR SIMULATION OF PEDESTRIANS BEHAVIOUR AT 

UNSIGNALIZED ROADWAY CROSSINGS.  SOFT COMPUTING IN INDUSTRIAL APPLICATION, 
ALGORYTHM, APPLICATION AND SUCCESS STORIES, SPRINGER  2010, PP 255-262 , ISBN: 978-3-642-
11281-2 

 

PARTECIPAZIONE A CONVEGNI 

INTERNAZIONALI IN QUALITA’ DI 

RELATORE 

 

 21-22 SETTEMBRE 2005.”INTERNATIONAL RAILWAY TELEMATICS CONFERENCE”, BERLINO, 
ORGANIZZATA DALL’INTERNATIONAL RAILWAY TECHNOLOGY CONSULTING E DA EURAIL PRESS. 

 

30 APRILE-3 MAGGIO 2006.”CORE 2006 - CONFERENCE ON RAILWAY ENGINEERING”, 
MELBOURNE, ORGANIZZATA DALLA RAILWAY TECHNICAL SOCIETY OF AUSTRALASIA. 

 

11-12 OTTOBRE 2007, ITS ILS 2007 INTERNATIONAL CONFERENCE TRANSPORTATION AND 

LOGISTICS INTEGRATED SYSTEMS, CRACOVIA. 

 

17- 18TH JUNE 2010. SOCIETÀ ITALIANA DOCENTI TRASPORTI, SCIENTIFIC SEMINAR 

“EXTERNAL COSTS OF TRANSPORT SYSTEMS: THEORY AND APPLICATION”, ROME. 

 

7 -10 SETTEMBRE 2010, XLI ANNUAL CONFERENCE ITALIAN OPERATIONAL RESEARCH SOCIETY, SANTA 

TRADA 

   

   

 



Pagina 13 - Curriculum vitae di 

IANNUCCI  Giuseppe 
 

  

  

ATTIVITA’ DI RICERCA  SETTEMBRE 2000-FEBBRAIO 2001. ATTIVITÀ DI RICERCA RIGUARDANTE “MANAGEMENT DEL 

PROCESSO DI PROGETTAZIONE DI SOFTWARE ED HARDWARE PER APPLICAZIONI 
SAFETY CRITYCAL IN AMBITO FERROVIARIO” PRESSO IL CENTRO ALSTOM SIGNALING 

RESEARCH DI BARI. 

 

DAL 2003 AL 2008. ASSEGNISTA DI RICERCA PRESSO IL DIPARTIMENTO DI VIE E TRASPORTI DEL 

POLITECNICO DI BARI NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI RICERCA: “UN SISTEMA OPTOHERTZIANO 

BIDIREZIONALE PER L’INNOVAZIONE DEI SISTEMI DI COMANDO E CONTROLLO DELLA 

CIRCOLAZIONE DEI TRENI EXTRAURBANI”. DOCENTE RESPONSABILE DELLA RICERCA: PROF. ING. 
F. CIVITELLA. 

 

OTTOBRE 2001-DICEMBRE 2005. COMPONENTE DEL GRUPPO DI RICERCA NELL’AMBITO DEL PROGETTO 

DI RICERCA SCIENTIFICA AFFERENTE AL FONDO DI RICERCA D’ATENEO DEL POLITECNICO DI BARI 

INTITOLATO “SISTEMA INTERPORTO: LOCALIZZAZIONE, FUNZIONI E DIMENSIONAMENTO”. 
RESPONSABILE SCIENTIFICO: PROF. ING. F. CIVITELLA. 

PER I RISULTATI DELLA RICERCA VEDASI PUBBLICAZIONE [6] DELL’ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI 

SCIENTIFICHE. 

 

OTTOBRE 2001-DICEMBRE 2005. COMPONENTE DEL GRUPPO DI RICERCA NELL’AMBITO DEL PROGETTO 

DI RICERCA SCIENTIFICA AFFERENTE AL FONDO DI RICERCA D’ATENEO DEL POLITECNICO DI BARI 

INTITOLATO “RAZIONALIZZAZIONE DEI SERVIZI DI TRASPORTO E DELL’ORGANIZZAZIONE 

AZIENDALE NELLA RIFORMA DEL TRASPORTO LOCALE ALLA LUCE DELLE DIRETTIVE 

COMUNITARIE: ANALISI E  PROPOSTE”. RESPONSABILE SCIENTIFICO: PROF. ING. D. GALESI. 

 

GENNAIO 2005 – GENNAIO 2006. PARTECIPAZIONE E COLLABORAZIONE ALL’ORGANIZZAZIONE DEI 

WORKSHOP IN PROGRESS “IL CAFFÈ DELLA SCIENZA”. IL PROGETTO INTERDISCIPLINARE, NATO 

DALL’INIZIATIVA DEL PROF. G. MELIDORO DEL POLITECNICO DI BARI, DEL PROF. S. TROISI 

DELL’UNIVERSITÀ DELLA CALABRIA E DEL PROF. G. ZITO DELL’UNIVERSITÀ DI BARI,  ERA PATROCINATO 

DAL POLITECNICO DI BARI E VEDEVA LA PARTECIPAZIONE DI DOCENTI UNIVERSITARI, PROVENIENTI DA VARI 

ATENEI ITALIANI E OPERANTI NEI SETTORI SCIENTIFICO-DISCIPLINARI DELL’AMBIENTE, DELL’INGEGNERIA, 
DELL’ECONOMIA, DELLA GEOFISICA, DELLA CHIMICA, DELLA FISICA, DELLA BIOLOGIA, DELLA MEDICINA, 
CHE PRESENTAVANO I LORO CONTRIBUTI INERENTI IL TEMA DEL WORKSHOP: ”LA MISURA 

DELL’ATTENDIBILITÀ DEI MODELLI DI PREVISIONE COME TAPPA VERSO L’UNITÀ DEL 

SAPERE”. 

 

DA APRILE 2006 AL 2010. COMPONENTE DEL GRUPPO DI RICERCA NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI 

RICERCA SCIENTIFICA AFFERENTE AL FONDO DI RICERCA D’ATENEO DEL POLITECNICO DI BARI, 
INTITOLATO “IPOTESI DI UNA STRUTTURA ORGANIZZATIVA E GESTIONALE PER UNA 

COMUNITÀ DEI TRASPORTI OPERANTE IN ITALIA”. RESPONSABILE SCIENTIFICO: PROF. ING. F. 
CIVITELLA. 

NELL’AMBITO DI TALE RICERCA È STATO PRODOTTO IL LAVORO INDICATO AL NUMERO [8] DELL’ELENCO 

DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE. 

 

DA GENNAIO 2009 AL 2010. MEMBRO DEL GRUPPO DI RICERCA DELL’UNITÀ OPERATIVA DI BARI 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI RILEVANTE INTERESSE NAZIONALE 2007LPAM25, ” LINEE GUIDA PER 

LA COMPETITIVITÀ DEI PORTI CONTAINER ITALIANI NEL SISTEMA EURO-MEDITERRANEO: CRITICITÀ E 

POTENZIALITÀ DEI PORTI HUB DI GIOIA TAURO, CAGLIARI E TARANTO”, FINANZIATO DAL MINISTERO 

DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA. 

 

 

ABILITAZIONI 

 

 ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI INGEGNERE ED ISCRIZIONE NELL’ANNO 2000 CON 

NUMERO 2046 ALL’ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI FOGGIA. 

 

IN POSSESSO DEI REQUISITI DI CUI ALL’ART. 32 COMMA 2 DEL D.LGS. 81/2008 PER LO SVOLGIMENTO DEL 

RUOLO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE NELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE 

PER QUANTO ATTIENE IL PRIMO PERIODO DEL COMMA 2 DELL’ART. 32 DEL D.LGS 81/2008: ESONERATO AI 

SENSI DEL COMMA 5 DEL MEDESIMO ARTICOLO, IN QUANTO IN POSSESSO DI DIPLOMA DI LAUREA IN 

INGEGNERIA CIVILE SE VECCHIO ORDINAMENTO, RICONOSCIUTO CORRISPONDENTE ALLA CLASSE 8 DI 

CUI AL DECRETO DEL MINISTRO DELL'UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA SCIENTIFICA E TECNOLOGICA IN DATA 



Pagina 14 - Curriculum vitae di 

IANNUCCI  Giuseppe 
 

  

  

4 AGOSTO 2000, PUBBLICATO NEL S.O. ALLA GAZZETTA UFFICIALE N. 245 DEL 19 OTTOBRE 2000. 

PER QUANTO ATTIENE IL SECONDO PERIODO DEL COMMA 2 DELL’ART.32 DEL D.LGS 81/2008:  IN 

POSSESSO DI ATTESTATO DI FREQUENZA A CORSO DI FORMAZIONE PER RSPP MODULO “C” RILASCIATO 

DA FEDERSICUREZZA ITALIA  PROT. 1103116000034 IN DATA 07.01.2016. 

 

IN POSSESSO DEI REQUISITI DI CUI ALLA LEGGE 494/96 E S.M.I. RICHIESTI PER SVOLGERE LE ATTIVITÀ DI 

COORDINATORE PER LA SICUREZZA NELLA PROGETTAZIONE E COORDINATORE PER LA SICUREZZA 

NELL’ESECUZIONE DELLE OPERE. 

 

AGGIORNAMENTO AL RUOLO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA (AI SENSI DELL'ART. 98 

COMMA 2 E ALLEGATO XIV DEL D.LGS. 81/08 E CORRETTIVO D.LGS. 106/09) 

 

  ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI AUTOTRASPORTO DI PERSONE RILASCIATA A 

SEGUITO DELL’ESAME SOSTENUTO PRESSO LA  PROVINCIA DI BARI. 

 

ATTESTATO DI FREQUENZA AL CORSO” ADDETTO ALLA PREVENZIONE INCENDI, LOTTA 

ANTINCENDIO E GESTIONE DELLE EMERGENZE LIVELLO MEDIO (ART. 46 D.LGS 81/2008 E 

DM 10/03/1998)”. 

 

ATTESTATO DI FREQUENZA AL CORSO” ADDETTO AL PRIMO SOCCORSO (ART. 45 D.LGS 81/2008 

E DM 388/2003)”. 

 

 
PATENTE O PATENTI 

  
Patente automobilistica B 

 
 
Si autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi della Legge 675/ 96 e del D. Lgs 196/03. 
 
Il sottoscritto ai sensi art.46,47 e 76 del D.P.R. n.445/2000 consapevole delle sanzioni penali, in caso di dichiarazioni mendaci, 
dl formazione o uso dl atti falsi, richiamate dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, sotto la propria responsabilità attesta la 
veridicità di quanto riportato nel presente curriculum. 
 
 
Bari , 14  ottobre   2020                                                                                                                  Firmato digitalmente 
 

dott. ing. Giuseppe IANNUCCI 



   Curriculum Vitae  Gianluca Saracista  

  Pagina 1 / 3  

INFORMAZIONI PERSONALI Gianluca  Saracista 
 

 

 xxxxxxxxxxxxxxx, xxxxxxxxxxxxxxx 

 xxx-xxxxxxx     +39 xxxxxxxxxx        

 ing.saracista@gmail.com;  gianluca.saracista@ingpec.eu 

 

 

Sesso Maschio | Data di nascita xxxxxxxxxx | Nazionalità italiana 

 
 

 
ESPERIENZE  

PROFESSIONALI 
 

 
OCCUPAZIONE DESIDERATA 

 
Istruttore direttivo tecnico  P.A. 

da Febbraio 2016  
ad oggi 

Dipendente pubblica amministrazione 
Comune di Massafra, Via Rosario Livatino  - 74016  Massafra (TA) – da Gennaio 2019 

Comune di Castellaneta, P.zza Principe di Napoli - 74011  Castellaneta (TA) – fino a Dicembre 2018 

▪ Istruttore tecnico con le seguanti mansioni: Responsabilità di elaborazione atti (bandi, disciplinari, 
lettere d’invito) in riferimento all’iter procedurale delle gare per l’affidamento di appalti pubblici, svolta 
in maniera prevalente; - Responsabilità di attività di istruzione, predisposizione e redazione di atti e 
documenti riferiti all’attività amministrativa dell’Ente comportanti attività di analisi, studio e ricerca con 
riferimento al settore Lavori Pubblici; - Elaborazione e redazione progetti, contabilità dei lavori; -
Effettuazione di sopralluoghi per la verifica del corretto andamento dei lavori; - Attività di verifica di 
progetti; 
 

Attività o settore Ufficio Lavori Pubblici – Ente comunale 
 

da Ottobre 2014  
a Giugno 2015 

Docente 
Istituto di formazione profess.le GAAUC, via del Mercato, 21 - 74011  Castellaneta (TA) 

▪ Matematica e Igiene e sicurezza nei luoghi di lavoro 
 

Attività o settore  Formazione professionale per acconciatori 
 

da Marzo   
ad Aprile 2014 

Stagista 
ILPA  Adesivi s.r.l., via Gaetano Ferorelli, 4 – Z. I. 70123  Bari 

▪ Attività di stage nel settore della logistica 
 
Attività o settore  Produzione e vendita di prodotti chimici 
 

da Novembre  2012  
a Dicembre 2014 

Responsabile tecnico   
B.P. s.r.l. Impianti Tecnologici,  via Leone XIII, 23 - 74011  Castellaneta (TA) 

▪ Elaborazione dichiarazioni di conformità di impianti elettrici 
 

Attività o settore  Installazione e manutenzione impianti civili ed industriali 
 

da Gennaio 2012  
a Settembre 2016 

Attività di libero professionista   
Pendio Seminario, 26 - 74011 Castellaneta (TA) 



   Curriculum Vitae Gianluca Saracista  

  Pagina 2 / 3  

 
 
   ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 
 

 

 
COMPETENZE PERSONALI 

 

▪ Progettazione e direzione lavori di edilizia civile, calcoli strutturali di strutture in c.a., stima dei costi, 
rilievo di manufatti e digitalizzazione dei dati in formato CAD, valutazioni di impatto ambientale, 
certificazioni energetiche degli edifici, redazione della documentazione relativa agli adempimenti 
burocratici per le costruzioni ed espletamento di pratiche catastali. 

▪ Incarico di aggiornamento ed integrazione del Piano di Protezione Civile del Comune di Castellaneta 
(da febbraio a maggio 2015) 
 

Attività o settore  Servizi di ingegneria 
 

da Ottobre  
a Dicembre  2011  

 

Rilevatore comunale   
Ufficio comunale di censimento - Comune di Castellaneta (TA) 

▪  Revisione e compilazione di questionari relativi al 15° Censimento generale della popolazione e 
delle abitazioni. 

Attività o settore  Rilevazione statistica 

 

da Settembre 2009  
ad Aprile 2010 

Collaboratore azienda metalmeccanica 
 

Gargano Metalmeccanica,  C.da Specchia – 74011 Castellaneta (TA) 
 

▪ Disegnazione di carpenteria metallica civile ed industriale ed espletamento di procedure per  la 
certificazione dei materiali. 
 

Attività o settore  Progettazione e produzione di carpenteria metallica 
 

da Settembre 2013 
 a Febbraio 2014 

Corso di formazione  “Tecnico della logistica integrata” 
Centro di formazione profess.le  ASSFORMEZ , viale E. Mastrobuono, 66 - 74011  Castellaneta (TA)  

▪ Sicurezza e salute nei luoghi di lavoro, Teorie di marketing e marketing operativo, Sistemi di 
trasporto, Supply chain managment, Gestione dei materiali, Norme in materia di logistica, Sistema 
Qualità, Modelli di gestione delle infr. logistiche, Microsoft user specialist, Lingua inglese. 
 

da Maggio a  
Giugno 2009 

Corso di formazione  “La valutazione ambientale strategica” 
Centro di formazione profess.le  ASSFORMEZ , viale E. Mastrobuono, 66 - 74011  Castellaneta (TA)  

▪ Normativa in materia di VIA e VAS, Principi di sostenibilità, Contenuti e metodi del processo di VAS, 
Fasi metodologiche della VAS. 

 
 

Luglio 2007 Abilitazione allo svolgimento della professione di Ingegnere  
Politecnico di Bari,  via E. Orabona, 4 - 70126  Bari 

A.A. 2005-2006    Laurea in Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio  (V.O.) 
Politecnico di Bari – sede di Taranto,  viale del Turismo, 8 - 74100  Taranto 

▪ Idraulica, Geotecnica, Topografia, Idrogeologia, Tecnologia dei materiali e chimica appl., Ingegneria 
sanitaria ambientale, Pianificazione territoriale, Tecnica delle costruzioni, Costruzioni idrauliche. 
 

A.S. 1997-1998 Diploma di Maturità Scientifica  
I.I.S.S.  “G. B. Vico”, via per Ginosa – 74014 Laterza (TA) 

▪ Italiano, Matematica, Fisica, Chimica, Geografia astronomica, Biologia, Inglese, Storia, Filosofia. 

 



   Curriculum Vitae  Gianluca Saracista  

  Pagina 3 / 3  

 

 

 

 

 
 

 
ULTERIORI INFORMAZIONI 

 

 

                                                                                   
                                                                                                    Il dichiarante 

                                                                                                  f.to Gianluca Saracista 
 

                                                                                                      (Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 co. 2 del D.L. 39/93) 

 
 
 
 
 

Lingua madre Italiano 
  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  A1/2 A1/2 A1/2 A1/2 A1/2 
  

 Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato  
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

Competenze comunicative Buone competenze comunicative, maturate durante gli studi universitari e le esperienze professionali. 
Ottime competenze relazionali acquisite durante esperienze di allenatore di calcio a 5, categ. Juniores
(livello amatoriale). 

Competenze organizzative e 
gestionali 

Naturale propensione alla organizzazione ed al controllo attento e puntuale del lavoro. Buone 
competenze di team-leading acquisite durante esperienze come allenatore di calcio a 5, categ. 
Juniores (livello amatoriale). 

Competenze professionali Le competenze sono quelle acquisite nel corso degli studi accademici, dell’attività professionale e 
mediante continui approfondimenti personali. 

Competenze informatiche Ottima dimestichezza con l’uso di software professionali tipo Primus, ProSap RY 2012, Autocad 
2009, Build Cost 3.0 Modulo Sic, TecnoMETAL 3D 2009. 
Ottima conoscenza degli applicativi Microsoft e del pacchetto Office (Access, Excel, Power Point, 
Publisher e Word), ottima capacità di navigazione in Internet.  

 

Patente di guida Automobilistica (patente B) 
 

  

Dati personali “Consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere di formazione o uso di atti 
falsi, richiamate dall’art.76 del D.P.R. 445/2000, dichiaro, altresì,di essere informato che i dati personali 
raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente  nell’ambito del procedimento 
per il quale la presente dichiarazione viene resa  e che al riguardo competono al sottoscritto tutti i diritti 
previsti all’ art.7 della medesima legge”. 
 

 
Castellaneta, 28/10/2020 

 
 
 
 



   

                                
          

 
 
 

                    
                              Dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 DPR N. 445/2000 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  SCHIAVONE NICOLA 

Indirizzo  VIA PER TORRE SAN DOMENICO N° 28 CAP 74019 PALAGIANO (TA) 

Telefono  3491116769 

Fax   

E-mail 

pec 

 nicola.schiavone87@libero.it 

nicola.schiavone87@pec.it 

 

Nazionalità  ITALIANA  
 

Data di nascita  19 / 08 / 1987 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  
Da Novembre 2020 a Febbraio 2021 
 

• Tipo di azienda o settore  Comune di Taranto 

• Tipo di impiego  Istruttore Tecnico-Amministrativo Cat.C1 

• Principali mansioni e responsabilità  Direzione Lavori Pubblici – Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

Unità Operativa 9/10 – Valorizzazione Patrimonio, Aree Mercatali, Parco Automezzi 

 

Da Febbraio 2021 a oggi 
 

• Tipo di azienda o settore  Comune di Mottola 

• Tipo di impiego  Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D1  

• Principali mansioni e responsabilità  Settore 4^ - Area Tecnica 1 – Uffici: Ambiente, Paesaggio, Patrimonio, Opere Pubbliche 

 

 
Dal 2018 al 2020 
 

• Tipo di azienda o settore  Studio professionale  

• Tipo di impiego  Titolare 

• Principali mansioni e responsabilità  Elaborazione grafici in ambiente CAD 

Esecuzione modellazione numerica con codici FEM per opere strutturali 

Elaborazione Computi metrici estimativi 

Progettazione e Dimensionamento costruzioni civili 

Esecuzione di rilievi in sito 

Direzione lavori 

Attività di RSPP 

Redazione Piani di Emergenza 

Redazione POS 

Redazione PSC 

 

 

 

 

  

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
IT

T
A

' D
I M

A
S

S
A

F
R

A
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

18
57

7/
P

R
O

T
 d

el
 1

2/
04

/2
02

2 
- 

tit
ol

o 
V

I -
 c

la
ss

e 
08

mailto:nicola.schiavone87@libero.it


   

 
 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 
 

  Date (da – a) 2006 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

Istituto istruzione secondaria superiore D. De 
Ruggieri Massafra (TA) 

Qualifica conseguita Maturità scientifica con vot. 70/100 
 

   

Date (da – a) 2004 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

Istituto istruzione secondaria superiore D. De 
Ruggieri Massafra (TA) 

Qualifica conseguita Licenza ECDL ( patente europea del 
computer ) 

 

 

 

 

  

Date (da – a) 2015 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

Politecnico di Bari  

Facoltà d’ingegneria sez. civile 

Qualifica conseguita Diploma di laurea in ingegneria civile ( D.M 
509/99 ) classe 8 ( classe delle lauree in 
ingegneria civile e ambientale ) con tesi in 
tecnica delle costruzioni dal titolo “ Caratteri 
costruttivi delle strutture in legno ” 

Votazione 97/110. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ABILITAZIONI E IDONEITA’  

  

Date (da – a)  2017 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Palagiano  

Tipo d’impiego  Tirocinio Formativo 

Principali mansioni e attività Verifica della progettazione esecutiva e 
predisposizione bando di gara relativo per 
affidamento lavori “Completamento Opere 
Strutturali Palazzetto dello Sport” 

 

 

Date (da – a) 2018 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

Politecnico di Bari  

Facoltà d’ingegneria sez. civile 

Qualifica conseguita Diploma di laurea Magistrale in ingegneria 
civile ( D.M 270/04 ) classe LM 23 ( classe 
delle lauree magistrali in ingegneria civile ) 
con tesi in ingegneria sismica dal titolo “ 
Problemi di modellazione numerica con 
codici FEM: confronto tra codici commerciali 
e codici opensource ” 

Votazione 105/110. 

 

Date (da – a) 2018 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

Sud Formazione srl sede di Bari 

Qualifica conseguita Attestato  per RESPONSABILE/ADDETTO 
DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE 

 

Date (da – a) Da Ottobre 2018 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

Politecnico di Bari  

Qualifica conseguita Abilitazione alla professione di ingegnere 
CIVILE E AMBIENTALE ottenuta durante la 

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
IT

T
A

' D
I M

A
S

S
A

F
R

A
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

18
57

7/
P

R
O

T
 d

el
 1

2/
04

/2
02

2 
- 

tit
ol

o 
V

I -
 c

la
ss

e 
08



   

prima sessione esami di stato 2018 

 

Date (da – a)  Da Febbraio 2019 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 

Qualifica conseguita Iscritto presso ordine professionale degli 
Ingegneri della Provincia di Taranto 
MAT.3235 

 

 

Date (da – a)  Da Giugno 2019 

Nome e tipo di ente  Comune di Polignano a Mare 

Qualifica conseguita Idoneità al concorso pubblico selezione 
pubblica per soli esami per il conferimento di 
n° 1 contratti di formazione e lavoro al profilo 
professionale iniziale di n. 2 istruttori 
direttivi tecnici part time al 50% - cat. D – 

posizione economica D1 
 

   

 

 

 Date (da – a)  Da Luglio 2020 

Nome e tipo di ente  Formedil cpt Taranto 

Qualifica conseguita Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento finale “Coordinatore per 
la progettazione e per l’esecuzione dei 
lavori“ 

 

Date (da – a)  Da Agosto 2020 

Nome e tipo di ente  Comune di Salice Salentino 

Qualifica conseguita Idoneità al concorso pubblico selezione 
pubblica per soli esami per l’assunzione a 
tempo parziale e indeterminato di un 
istruttore direttivo tecnico part time al 
50% - cat. D – 

posizione economica D1 
 

   

Date (da – a)  Da Ottobre 2020 

Nome e tipo di ente  Comune di Taranto 

Qualifica conseguita Vincitore al concorso pubblico per la 
copertura a tempo pieno ed indeterminato di 
N.25 posti di istruttore  tecnico-
amministrativo  - cat. C1 

 

 

   

Date (da – a)  Da 2021 

Nome e tipo di ente  Regione Puglia 

Qualifica conseguita Iscritto all’elenco dell’albo Certificatori di 
sostenibilità ambientale territorio della 
Provincia di Taranto ha seguito di Corso 
svolto presso Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Taranto 

 

 
 
INCARICHI PROFESSIONALI SVOLTI        
 

 

Date (da – a)  Luglio 2019 

Committente  Bar Crival di Valerio Caponio 

Incarico Readazione Piano di emergenza ed 
evacuazione Manifestazione denominata 
“Settimana dell sport seconda edizione” – 
Palagiano (TA) 

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
IT

T
A

' D
I M

A
S

S
A

F
R

A
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

18
57

7/
P

R
O

T
 d

el
 1

2/
04

/2
02

2 
- 

tit
ol

o 
V

I -
 c

la
ss

e 
08



   

 
                                                                                                

Date (da – a)  Dicembre 2019 

Committente Addabbo Carmine Stefano 

Incarico Calcoli struttura in acciaio per “Realizzazione 
di fabbricato rurale per deposito attrezzi 
agricoli con annessi servizi” C.da Pozzo 
Falcone Palagiano (TA) 

  
 

Date (da – a)  Dicembre 2019 

Committente Aloia Maria  

Incarico Calcoli struttura in cemento armato per 
“Realizzazione di due palazzine per civile 
abitazione Lotti n.2 e 3 P.d.L Comparto C.2.2 
Ae C – Mottola (TA) 

 
 
 
 

Date (da – a)  Dicembre 2019 

Committente Iacobino Rocco 

Incarico Lavori di manutenzione straordinaria – 
Realizzazione recinzione su fondo agricolo – 
Località Torrata, Palagianello (TA) 

 
 

Date (da – a)  Da Gennaio 2020 

Committente Moviter srl 

Incarico Predisposizione documentazione e gestione 
procedure per avvisi pubblici  e gare 
d’appalto  

Attività di progettazione, direzione, 
coordinamento di opere pubbliche. 

 
 

Date (da – a)  2021 

Committente Comune di Mottola 

Incarico Responsabile Unico del Procedimento per 
Interventi di Manutenzione straordinaria 
Strade del Centro Abitato – importo € 
180.000,00 

 

Date (da – a)  2021 

Committente Comune di Mottola 

Incarico Progettazione def/es – CSP/CSE e Direzione 
Lavori per Interventi di Manutenzione 
straordinaria Lastrico Solare Plesso 
Scolastico “Don Milani” – importo € 
120.000,00 

 

Date (da – a)  2021 

Committente Comune di Mottola 

Incarico Responsabile Unico del Procedimento per 
Interventi di Manutenzione straordinaria di 
alcune strade del centro abitato e relative 
pertinenze – importo € 710.000,00 

 
 
 
 
 

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
IT

T
A

' D
I M

A
S

S
A

F
R

A
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

18
57

7/
P

R
O

T
 d

el
 1

2/
04

/2
02

2 
- 

tit
ol

o 
V

I -
 c

la
ss

e 
08



   

Date (da – a)  Dal 2021 

Committente Comune di Mottola 

Incarico Attività di supporto al RUP Ufficio Ambiente -  
con compiti di supporto al D.E.C., attività di 
monitoraggio degli affidamenti ai vari impianti 
di smaltimento e selezione, supporto alle 
procedure di gara ai sensi del D.Lgs.50/2016 
ss.mm.ii. 

 
 
 

Date (da – a)  Dal 2022 

Committente Comune di Mottola 

Incarico Nomina di Responsabile Unico del Servizio 
Attività di tutela Paesaggistica 

 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 
 

MADRELINGUA  ITALIANA  

 

ALTRE LINGUA 
 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  BUONO 

• Capacità di scrittura  BUONO 

• Capacità di espressione orale  BUONO 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

  

Spirito di gruppo e capacità nella gestione del lavoro di gruppo e nella percezione delle esigenze 
individuali. Ho avuto modo di sviluppare queste abilità grazie all’esperienza di collaboratore 
presso lo studio tecnico dove lavoro e soprattutto in occasione dello svolgimento del tirocinio 
curriculare universitario presso l’ufficio tecnico del Comune di Palagiano, dove ho sviluppato un 
atteggiamento costruttivo e ottimo senso di adattamento grazie alla frequentazione di ambienti 
multiculturali in cui era indispensabile interagire con gli altri per raggiungere un obiettivo 
condiviso. 

Buone capacità comunicative e relazionali sviluppate sia in ambito universitario in occasione di 
progetti di gruppo e lezioni private, sia lavorativo in occasione di comunicazioni telefoniche e 
comunicazioni interne. 

Disponibilità all’ascolto e al confronto agonistico acquisita grazie all’esperienza sportiva 
calcistica acquisita negl’anni sin da adolescente.  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 Le competenze organizzative e di coordinamento le ho coltivate nel tempo durante la mia 
esperienza di attività sportiva come portiere di calcio, in cui mi sono trovato più volte a gestire 
situazioni di reparto delicate e complesse. 

La capacità organizzativa e gestionale più importante che ho sviluppato nel corso della mia 
esperienza come studente universitario prima e collaboratore successivamente è quella del time 
management. Il rispetto delle consegne lavorative è fondamentale.  

Per raggiungere quest’obiettivo, ho cercato di sviluppare  ottime capacità di gestione dei tempi di 
lavoro, soprattutto per far fronte a problem in campo edilizio più complessi. 

La pianificazione del lavoro e la gestione delle tempistiche sono fondamentali in questo lavoro, 
se si vogliono eliminare lamentele e clienti insoddisfatti. 

Sono dell’idea che in questa professione le capacità di organizzazione e gestione siano 
fondamentali, soprattutto quando I lavori sono molteplici. Sono una persona sistematica, prendo 
appunti e difficilmente dimentico di fare qualcosa. 

 

 

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
IT

T
A

' D
I M

A
S

S
A

F
R

A
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

18
57

7/
P

R
O

T
 d

el
 1

2/
04

/2
02

2 
- 

tit
ol

o 
V

I -
 c

la
ss

e 
08



   

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Ottimo uso del pc ed utilizzo dei sistemi informatici ed operativi, come il pacchetto office, 
raggiunto, mediante  acquisizione licenza ECDL ( patente europea computer ) e con 
l’esperienza e l’uso quotidiano durante la stesura dei lavori fatti. 

 

Ottimo uso di programmi software per il disegno tecnico, come AUTOCAD,  acquisito mediante 
l’esperienza e l’uso quotidiano durante la collaborazione lavorativa all’interno dello studio tecnico 
dove lavoro. 

Ottimo uso di software per il calcolo strutturale delle strutture edilizie di qualsiasi genere, come 
SAP 2000, EDlLUS, SISMICAD e OPENSEES, acquisiti durante il periodo universitario nella 
stesura di progetti vari, nel lavoro di tesi e tramite pratica collaborativa presso lo studio tecnico 
nel quale collaboro. 

Ottimo uso dei software applicativi Acca riguardo l’elaborazione di computi metrici estimativi. 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
Musica, scrittura, disegno ecc. 

  

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 
indicate. 

 

 

PATENTE O PATENTI  Patenti A e B 

 

   

 

   

 
 

Informativa Privacy - Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 si precisa che le informazioni contenute 
nel presente documento sono riservate e ad uso esclusivo del destinatario. 
 

                                                                         

Palagiano, 09.04/2022 

 

Il dichiarante 

 

___________________ 

                                                                                                        

                                                        
                                                                                                                            

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
IT

T
A

' D
I M

A
S

S
A

F
R

A
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

18
57

7/
P

R
O

T
 d

el
 1

2/
04

/2
02

2 
- 

tit
ol

o 
V

I -
 c

la
ss

e 
08


	
	
	NUMERO REGISTRO GENERALE n.28 del 14/04/2022
	RISERVATO SERVIZIO FINANZIARIO


